Scriptum per manum Glisogoni notarii sacri pa-  
latii.

Data Princerni, per manum Joannis sanctæ Ro-  
manæ Ecclesiæ diaconi cardinalis ac bibliothecarii,  
xvii Kalend. Decemb., ind. x. vi. Incarnationis Do-

minicæ anno 1113 [1112], pontificatus autem domni  
Paschalis secundi papæ anno xiv.

Ego Paschalis catholice Ecclesiæ episcopus.

CCCLII.

« *Episcopis per Daciam constitutis inter cætera : De  
censu etiam quem B. Petro prædecessores vestri  
singulis annis instituerunt, fraternitatem vestram  
una cum eodem fratre nostro Lundense archiepi-  
scopo volumus esse sollicitam, ne in ipso negotio  
fraudem Romana Ecclesia ulterius patiat, sed  
integre hujusmodi charitatis debitum prudentia  
vestra satis sapienter suscipiat.* »

(Intra an. 1100-1113. Fragm. — Vide Centii Came-  
rarii lit. Cens. ap. MURATORI, *Antiq. Ital.*, V, 891.)

CCCLIII.

*Ad Baldricum episcopum Noviomensem et Torna-  
censem. — Ne monasterii S. Martini fratres vex-  
ari a clericis Tornacensibus sinat.*

(Circa annum 1113, Oct. 29.)

[D'ACHERY, *Spicil.* edit. de Labarre, II, 915.]

PASCHALIS episcopus, servus servorum Dei, vene-  
rabili fratri BALDRICO Noviomensi seu Tornacensi  
episcopo, salutem et apostolicam benedictionem.

Fraternitati tuæ jam secundas litteras misimus, ut  
monachis Sancti Martini justitiam faceres de injuriis  
illis quas a clericis Tornacensibus patiuntur : cæte-  
rum eandem justitiam exercere diu multumque fra-  
ternitas tua dissimulavit, unde opportunum duxi-  
mus idem negotium Lamberto Atrebatensi, et Joanni  
Morinensi comprovincialibus fratribus commisisse,  
qui nimirum tanquam religiosi viri ad pacem vehe-  
mentius intendentes, idem negotium minus cano-  
nice tractaverunt. Quamobrem nos utramque par-  
tem ad nostram præsentiam evocavimus. Ipsi ita-  
que clericis ex sanctorum Patrum auctoritate mon-  
stravimus quam indebite in decimarum exactione  
et sepulturarum prohibitione monachos prægrava-  
rent. Beatus enim Gregorius Augustino Anglorum  
episcopo scribens : « Communi, ait, vita viventibus  
jam de faciendis portionibus, vel exigenda hospita-  
litate, et adimplenda misericordia nobis quid erit  
loquendum, cum omne quod superest in causis piis  
ac religiosis erogandum est. » Quartus autem Leo  
synodali constitutione decrevit, ut decimæ et primi-  
tiæ, seu quæcunque oblationes vivorum et mortuorum  
ecclesiis Dei fideliter reddantur a laicis. Ubi notan-  
dum quod non a monachis, sed a laicis reddi dec-  
imæ jubeantur. Monachi namque cum eorum ple-  
rique aut levitæ, aut sacerdotes sint, aut aliis ec-  
clesiasticis ordinibus perfruantur, cum assidue per  
Dei gratiam divinis inserviant ministeriis, immu-  
nes profecto ab hujusmodi exactionibus sunt ha-  
bendi. Idem etiam Leo episcopis Britannicæ scri-  
bens, illis tantum Ecclesiis quæ plebes vocantur,  
deberi decimas indicat, ubi sacrosancta dantur  
baptismata ; in quibus videlicet verbis evidenter ap-  
paret causa baptismatis, eucharistiæ, pœnitentiæ  
seu cæterorum officiorum quæ a clericis populo ex-  
hibentur, decimas a populo esse reddendas ; in quibus  
omnibus nullum a clericis servitium mona-  
chorum conventibus exhibetur. Porro de sepultura